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Wąbrzeźno

Duża kasa trafi 
do Wąbrzeźna
Włodarze Wąbrzeźna mają powody do satysfakcji. 25 
października został ogłoszony wynik naboru wnio-
sków do pierwszej edycji Rządowego Funduszu Polski 
Ład. 

Wyjechał 
na „czołówkę”

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Kompletnym brakiem wyobraźni wy-
kazał się kierowca osobowej toyoty, który w minioną środę dopro-
wadził do czołowego zderzenia z innym samochodem na drodze 
krajowej numer 15

R E K L A M A

Tuż po godzinie 16:00 do 
wąbrzeskiej jednostki wpłynęło 
zgłoszenie o wypadku na trasie 
Toruń-Brodnica. Do działań na-
tychmiast skierowano policjan-
tów ruchu drogowego, którzy 
ustalili, że do zdarzenia doszło 
w Wielkim Pułkowie.

Na miejscu okazało się, że 
56-letni kierowca toyoty roz-
począł manewr wyprzedzania 
ciągnika rolniczego oraz innego 
auta osobowego, nie upewniając 
się czy ma do tego wystarczają-
cą ilość miejsca. Niestety nie-
prawidłowo wykonany manewr 

doprowadził do czołowego zde-
rzenia z jadącym z naprzeciwka 
volkswagenem, który w wyniku 
uderzenia przez toyotę zderzył 
się jeszcze ze wspomnianym 
ciągnikiem.

– Wszyscy kierujący byli 
trzeźwi. Najpoważniej ranna 
została pasażerka toyoty, któ-
ra doznała urazu kręgosłupa 
oraz ręki. Wraz z kierowcą vw, 
który na szczęście doznał tylko 
ogólnych potłuczeń, przetrans-
portowana została do szpitala. 
Kierowcy toyoty oraz ciągnika 
rolniczego wyszli ze zdarzenia 
bez szwanku. Na miejscu zda-
rzenia wprowadzono ruch wa-
hadłowy – informuje Komenda 
Powiatowa Policji w Wąbrzeź-
nie.

Z uwagi na skutki zda-
rzenia spowodowanego przez 
56-letniego kierowcę toyoty, 
mieszkańca powiatu olsztyń-
skiego, policjanci zatrzymali 
mu prawo jazdy. Mężczyzna od-
powie przed sądem za spowo-
dowanie wypadku drogowego. 
Grozi mu do 3 lat więzienia.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno

Gminie Miasto Wąbrzeź-
no przyznano 11 mln 400 tys. zł 
na przebudowę dróg na Osiedlu 
Ptasim i tzw. osiedlu owocowym 
oraz na przebudowę kanalizacji 
deszczowej. 

Przypomnijmy, iż Fundusz 
Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych – to nowy pro-
gram realizowany przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego. Środki 
z tego programu mają być prze-
znaczane na inwestycje realizo-
wane przez jednostki samorzą-
du terytorialnego. Bezzwrotne 
dofinansowanie zadania wynosi 
aż 95 % kosztów. W sumie 168 
samorządów wszystkich szczebli 
w województwie kujawsko-po-

morskim otrzyma niemal 1,3 mld 
złotych dofinansowania na 245 
zadań.

Jak informuje wąbrzeski ra-
tusz, w pierwszej edycji progra-
mu każdy samorząd mógł złożyć 
maksymalnie trzy wnioski.

– Nasz samorząd przygoto-
wał trzy wnioski. Dotyczą one 
modernizacji wraz z całą infra-
strukturą Szkoły Podstawowej 
nr 3, dokończenia budowy pozo-
stałych dróg na Osiedlu Ptasim 
i przebudowy gruntowych na uli-
cach Malinowej, Truskawkowej, 
Cytrynowej, itd. oraz budowy 
kanalizacji deszczowej od ul. Wi-
śniowej do Jeziora Zamkowego. 

dokończenie na str. 2
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POWIAT  Wichura w czwartek i piątek 21-22 października br. pokazała, gdzie jest miejsce człowieka w całym 
łańcuchu naturalnych zależności...

Wichura wyrządziła wiele szkód

Wąbrzeźno

Duża kasa trafi do Wąbrzeźna
dokończenie ze str. 1

Trzeci wniosek dotyczył dal-
szej rozbudowy bazy sporto-
wo-rekreacyjnej na Podzamczu 
– wyjaśnia burmistrz Tomasz Zy-
gnarowski.

Z trzech złożonych wniosków 
pozytywną weryfikację prze-
szedł jeden. 25 października na 
stronie internetowej www.gov.pl 
oficjalnie zostały ogłoszone wy-
niki I edycji Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych.
– To dla naszego miasta bar-

dzo dobra wiadomość – mówi 
burmistrz Tomasz Zygnarowski. 
– Dzięki tym środkom będziemy 
mogli dokończyć przebudowę 
dróg na Osiedlu Ptasim i  poło-
żyć nowe, bezpieczne trakty na 
ulicach Cytrynowej, Malinowej, 
Truskawkowej…, czyli na kolej-
nym osiedlu domków jednoro-
dzinnych. Z  krajobrazu zniknie 
kilka kolejnych gruntówek. Mia-

„Człowiek to brzmi dum-
nie” – powiedział Maksym Gorki 
i w odniesieniu do osiągnięć na-
ukowych, podboju kosmosu, czy 
kierowania procesami biologicz-

nymi to sformułowanie ma peł-
ne uzasadnienie. Ale obecnie, 
gdy jesteśmy naocznymi świad-
kami ekstremalnych zdarzeń 
pogodowych związanych z ocie-

planiem się klimatu wskutek 
działalności naszego gatunku, 
stwierdzenie rosyjskiego pisa-
rza można by uzupełnić o znak 
zapytania. Autor cytowanej my-

śli zmarł w 1936 roku, więc dzia-
łalność ludzi i  ich osiągnięcia 
w tym czasie były godne podzi-
wu. Natomiast dzisiaj jesteśmy 
bezradnymi obserwatorami 
wulkanicznego zniszczenia hisz-
pańskiej La Palmy w archipelagu 
Wysp Kanaryjskich, a w najbliż-
szym otoczeniu musimy zwolnić 
tempo życia z  powodu mocnej 
wichury.

Taka sytuacja miała miej-
sce w piątek 22 października br. 
w wałyckim lesie. Droga należy 
do tras o  dużym nasileniu ru-
chu i włączone światła awaryjne 
poprzedzających samochodów 
pozwoliły na odpowiednie za-
chowanie dojeżdżających kolej-
nych kierowców. Natychmiast 
utworzył się korek w  obu kie-
runkach. Okazało się, że przy-
czyną wymuszonego postoju był 
złamany konar jednego z drzew, 
który spadł na drogę. Kierow-
cy z  pierwszych samochodów 
będących na miejscu zdarzenia 
zabrali się do usunięcia prze-

szkody i udrożnienia drogi. Kil-
kanaście minut wystarczyło, by 
wszystko wróciło do normy.

Na szczęście nikt nie ucier-
piał. Jednak te kilkanaście minut 
oczekiwania na możliwość kon-
tynuowania jazdy dało wiele do 
myślenia. Trudno przewidzieć, 
w  którym momencie drzewo 
spadnie na drogę lub np. na dach 
naszego samochodu. Jakie mogą 
być konsekwencje, wiemy z do-
niesień medialnych z  dolnoślą-
skiego. Z naturą nie ma żartów, 
a miejsce ludzi, mimo wysokie-
go mniemania o sobie, wcale nie 
jest na szczycie. Natura potra-
fi przywołać nas do porządku 
i wskazać miejsce w szeregu.

Chyba już czas najwyższy, by 
się zastanowić, co my ludzie po-
winniśmy zrobić dla niej, w  za-
kresie od nas zależnym, a  tym 
samym dla przyszłych pokoleń 
naszego gatunku.

Tekst i fot. 
B. Walas

Wąbrzeźno

Miejska spółka i finanse
To głównie finansowa sesja. Zmiany w  budżecie miasta, wsparcie finansowe 
i zgoda na nową, miejską spółkę. Tak zapowiada się dzisiejsza sesja Rady Miejskiej 
w Wąbrzeźnie.

Dziś, 27 października odbędzie 
się sesja Rady Miasta Wąbrzeźno. 
Zaplanowano na niej głosowania 
nad kilkunastoma uchwałami. 
Jedną z  nich jest udzielenie po-
mocy finansowej na rozbudowę 
drogi wojewódzkiej Wąbrzeźno 
– Stolno. Kwota dotacji ma wy-
nosić 147 tysięcy zł. Radni będą 
również decydować o  wsparciu 
finansowym dla powiatu. Pierw-
sza uchwała dotyczy pomocy dla 
Wąbrzeskiego Stowarzyszenia Po-
mocy Dzieciom Specjalnej Troski 
(w  wysokości 20 tys. zł). Druga 

to dofinansowanie powiatowych 
przewozów autobusowych (kwo-
tą blisko 164 tys. zł).

Zostanie też podjęta uchwa-
ła w  sprawie określenia wysoko-
ści stawek podatku od środków 
transportowych. Kolejna doty-
czyć będzie wprowadzenia nowej 
opłaty targowej, określenia zasad 
jej poboru terminów, płatności 
i  wysokości. Radni mają też po-
wiedzieć „tak” lub „nie” utworze-
niu miejskiej spółki Społecznej 
Inicjatywy Mieszkaniowej Nowy 
Dom. Głównym przedmiotem jej 

działalności byłoby budowanie 
domów mieszkalnych oraz ich 
eksploatacja na zasadach najmu.

Odbędą się również dwa gło-
sowania nad uchwałami w  spra-
wie przystąpień do sporządzenia 
zmian miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego 
dla obszarów położonych przy ul. 
Chełmińskiej oraz ul. Sokolej. Pa-
miętajmy, że to jedynie projekty 
uchwał. Szerzej o podjętych przez 
radnych decyzjach już za tydzień.

(ac)

sto zyska wizualnie, ale przede 
wszystkim mieszkańcy będą mo-
gli korzystać z bezpiecznych dróg. 
Ważną inwestycją dla mieszkań-
ców będzie również budowa ka-
nalizacji deszczowej. Połączenie 
przebudowy dróg ze zwiększe-
niem przepustowości kanalizacji 
i budową zbiornika retencyjnego 
pozwoli na minimalizację ryzyka 
podtopień na osiedlach – dodaje 
burmistrz.

(oprac. krzan)

Gmina Ryńsk

Wyremontowali 
drogę w Łabędziu
Urząd Gminy Ryńsk informuje, że wykonano moder-
nizację drogi dojazdowej nr 070230C do gruntów rol-
nych w Łabędziu na odcinku 0,854 km.

Remont wykonano w tech-
nologii nawierzchni bitumicznej, 
realizowanej dwuwarstwowo.            
Na realizację wspólnie z Gminą 
Ryńsk w/w zadania do długości 
0,854 km Województwo Kujaw-
sko-Pomorskie przeznaczyło 

środki pochodzące z tytułu wyłą-
czenia gruntów z produkcji rolnej 
w kwocie 153.720,00 zł. Łączny 
koszt robót w ramach przedsię-
wzięcia wyniósł 397.826,76 zł.

(red), fot. nadesłane
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GMINA KSIĄŻKI  Gmina Książki w I półroczu 2022 r. rozpoczyna realizację inwestycji w ramach programu 
Społeczne Inicjatywy Mieszkaniowe (SIM)

Będą nowe mieszkania
w Książkach

O G Ł O S Z E N I E

Przy ul. Osiedlowej w Książ-
kach zostanie wybudowany 
4-piętrowy budynek wieloro-

dzinny wyposażony w  windę. 
Budynek składać się będzie z 30 
lokali mieszkalnych o  zróżnico-

wanej wielkości, kształtującej sie 
w przedziale od 36 m2 do 77 m2. 
Do każdego lokalu mieszkalnego 

przynależna będzie piwnica oraz 
miejsce parkingowe. Lokale wy-
posażone będą w drzwi, glazurę 
i  terakotę, toalety, umywalki, 
prysznice, grzejniki, włączniki 
i gniazda elektryczne. Teren wo-
kół budynku urządzony zostanie 
m.in. w plac zabaw, a  istniejący 
staw zostanie zagospodarowany 
na miejsce rekreacji.

Mieszkania przeznaczone 
będą na wynajem, z  możliwo-
ścią dojścia do prawa własno-
ści. Budynek zlokalizowany bę-
dzie w  centrum miejscowości. 
W  pobliżu znajduje się szkoła, 
przedszkole i  klub dziecięcy, 
kościół, ośrodek zdrowia, apte-
ka, stacja PKP, sklepy, restau-

racja, urząd gminy, przystanek 
autobusowy, poczta, GOK, sta-
cja paliw oraz bank. Rozpo-
częcie budowy planowane jest 
na maj 2022 r., natomiast za-
kończenie na wrzesień 2023 r. 
– Na stronie internetowej gmi-
ny Książki dla osób zaintereso-
wanych zamieszkaniem w nowo 
wybudowanym budynku do-
stępna jest ankieta w  formie 
elektronicznej. Ankieta pozwoli 
poznać preferencje potencjal-
nych lokatorów i określić kryte-
ria ubiegania się o mieszkanie – 
informuje Urząd Gminy Książki.

(ak),
fot. nadesłane

Gmina Ryńsk

Strażacy ćwiczyli w Katarzynkach
Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Wąbrzeźnie w ramach roz-
poznawania zagrożeń na terenie powiatu wąbrzeskiego zorganizowała w dniach 
18-20 października 2021 roku ćwiczenia na terenie Zakładu Przetwórstwa Two-
rzyw Sztucznych w miejscowości Katarzynki.

Strażacy podczas operacyjne-
go rozpoznania zakładu oraz ćwi-
czeń na obiektach zapoznali się ze 
specyfiką występujących zagrożeń 
oraz warunkami ochrony przeciw-

pożarowej, w  tym usytuowaniem 
wyłączników prądu, zaworów od-
cinających media, warunkami ewa-
kuacji, drogami dojazdowymi i za-
pewnieniem przeciwpożarowego 

zaopatrzenia wodnego.
Każdego dnia na innym obiek-

cie zakładu przeprowadzono ćwi-
czenia praktyczne z  ewakuacją 
pracowników oraz akcją gaśniczą 
symulowanego pożaru. W  ćwicze-
niach udział brały zmiany służbowe 
JRG, kadra dowódcza Komendy Po-
wiatowej PSP oraz jednostki Ochot-
niczych Straży Pożarnych z terenu 
powiatu wąbrzeskiego: OSP Dę-
bowa Łąka, OSP Jarantowice, OSP 
Książki, OSP Kurkocin, OSP Nowa 
Wieś Królewska, OSP Płużnica, OSP 
Zieleń.

(red), fot. PSP Wąbrzeźno
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M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y

PŁUŻNICA  W czerwcu tego roku władze samorządowe Płużnicy przystąpiły do realizacji „Programu opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy”.  Dzięki progra-
mowi pomocą zostaną objęte bezdomne zwierzęta. Na wsparcie gminy mogą także liczyć właściciele czwo-
ronogów, np. otrzymując dopłatę finansową na przeprowadzenie zabiegów sterylizacji psów czy kotów

Gmina przyjazna czworonogom

Jak informuje urząd gminy, w 
ramach przedsięwzięcia zapewnio-
no mieszkańcom możliwość sko-
rzystania z 70% dofinansowania 
na zabiegi kastracji i sterylizacji 
czworonogów, a także bezpłatne 
czipowanie zwierząt. Do tej pory ze 
wsparcie skorzystało 21 właścicieli 
psów i kotów, a łączny koszt udzie-
lonej pomocy wynosi 3 tys. 448,00 
złotych.

Jak podkreślają urzędnicy, ce-
lem programu jest przede wszyst-
kim zapobieganie niekontrolowa-
nemu rozmnażaniu zwierząt, co w 
efekcie przekłada się na ogranicza-
nie ich bezdomności. Mimo różno-
rodnych akcji informacyjnych, na-
dal niewielu właścicieli zdaje sobie 
sprawę, iż wykonanie kastracji czy 
sterylizacji psów i kotów zmniejsza 
ryzyko powstania nowotworów 
i chorób, związanych z układem 
rozrodczym. W wielu przypadkach 

takie zabiegi skutkują również wy-
eliminowaniem niepożądanych 
zachowań zwierzaków. Natomiast 
dzięki zaczipowaniu zwierzęcia wła-
ściciel jest wstanie odnaleźć zgubio-
nego lub skradzionego pupila. Moż-
liwe jest także zbieranie istotnych 
danych, dotyczących przebytych 
przez zwierzę chorób.

Od czerwca do października br. 
w ramach programu zaczipowano 
łącznie 23 psy i koty, wysterylizo-
wano 18 suk i kotek oraz wyka-
strowano 6 psów i kotów. Zabiegi 
wykonywane są przez przychodnię 
weterynaryjną VET-PARTNER w 
Wąbrzeźnie.

– Bardzo cieszymy się z fak-
tu, iż nasza gmina przystąpiła do 
programu i podejmowane są dzia-
łania, które mają pomóc zarówno 
zwierzętom, jak też ich właścicie-
lom – mówi Elżbieta Wiśniewska, 
zastępczyni wójta gminy. – Uwa-

żam, że bardzo ważne jest skutecz-
ne zwiększanie świadomości ludzi 
na temat tego, jak należy dbać o 
nasze czworonogi, by zapewnić im 
komfort i bezpieczeństwo. Zachę-
cam wszystkich właścicieli psów i 
kotów do skorzystania z możliwości 
sterylizacji, kastracji lub czipowania 
zwierzaka dodaje Elżbieta Wiśniew-
ska. 

Zastępczyni wójta przypomina 
ponadto, że częścią opieki nad pupi-
lem jest dbałość o zachowanie czy-
stości w przestrzeni publicznej.

– Do urzędu wpływało wiele 
skarg na temat zanieczyszczeń, ja-
kie zostawiają po sobie zwierzęta, 
dlatego wychodzimy naprzeciw pa-
nującej sytuacji i zapewniamy moż-
liwość korzystania z całkowicie dar-
mowych woreczków oraz kosza na 
obchody, aby każdy właściciel wy-
chodząc na spacer, mógł z łatwością 
posprzątać po swoim zwierzęciu – 

mówi Elżbieta Wiśniewska. – Chce-
my, aby tego typu działania stały się 
częścią programu prowadzonego 
przez gminę, dlatego w budżecie na 
przyszły rok zaplanowaliśmy wy-
datki, służące pomocy zwierzętom. 
Opieka nad zwierzętami wymaga 
wysiłku i zaangażowania. Niestety, 
w naszej gminie nadal zdarzają się 
sytuacje, że psy uciekają właścicie-
lom i stwarzają tym samym zagro-
żenie dla mieszkańców. Wszyscy 
właściciele psów proszeni są zatem 
o zamykanie posesji oraz o zabez-
pieczenie zwierząt, aby uniknąć 
niebezpiecznych sytuacji. Poza tym 
w związku ze zbliżającą się zimową 
porą przypominamy o zasadach 
postępowania wobec zwierząt, tj. 
zapewnieniu im stałego dostępu do 
wody, ciepłych posiłkach, ocieplo-
nych bud. Należy również pamię-
tać, jak ważne dla bezpieczeństwa 
czworonoga i właściciela jest regu-

larne odrobaczanie, odpchlenia i 
szczepienie! Ku przestrodze, infor-
mujemy, iż  za niezachowanie tzw. 
zwykłej lub nakazanej staranności 
przy utrzymaniu zwierzęcia, stwa-
rzanie zagrożenia dla zdrowia i życia 
ludzi grożą wysokie mandaty karne 
– zaznacza Elżebieta Wiśniewska.

W ramach „Programu opie-
ki nad zwierzętami bezdomnymi 
oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie gminy” kupio-
ny i zamontowany został specjalny 
kosz na odchody zwierząt. Wszyscy 
właściciele czworonogów mogą 
wyrzucać do niego to, co zwierzęta 
zazwyczaj pozostawiają po space-
rach. Akcja ma formę pilotażową, 
jeżeli przyniesie pozytywne efekty, 
gmina zakupi pojemniki również do 
innych miejscowości na swoim te-
renie. Koszt jednego kosza wynosi 
658,00 złotych.

(krzan)
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WYWIAD  Eleonora, Maja i Wiesław Orczykowscy mają tyle pozytywnej energii, że przebywanie w ich towa-
rzystwie pozwala „naładować akumulatory”

Energetyczna rodzina z Wąbrzeźna 
– Po takiej „transfuzji” 

pozwalam sobie zadać pierw-
sze, skądinąd retoryczne 
pytanie. Kto w  rodzinie Or-
czykowskich jest osobą domi-
nującą?

– Oczywiście Eleonora – 
wskazują  i potwierdzają to mąż 
i  córka, dodając jednocześnie, 
że zgadzają się ze wszystkim, 
co „główna siła napędowa w ich 
rodzinie” powie.

– Zanim podporządkowu-
ję się decyzji rodziny wska-
zującej swojego rzecznika, 
pytam Wiesława Orczykow-
skiego, jak zaczęła się jego 
praca w  ramach wolontaria-
tu?

– Nie miałem wyjścia. Pre-
sja żony była tak silna, a ja nie-
koniecznie się opierałem, więc 
skończyło się tym, że polubiłem 
udzielać się społecznie, zwłasz-
cza gdy przynosi to satysfakcję 
i  poczucie dobrze spełnionego 
obowiązku. Ostatnie określenie 
może niekoniecznie jest tra-
fione, bo nawiązałem kontakt 
ze wszystkimi uczestnikami 
projektów realizowanych przez 
żonę i  córkę, a  co za tym idzie 
wytworzyły się nici sympa-
tii i  wzajemnego zrozumienia. 
Ogólnie rzecz ujmując, wszyst-
ko jest w  porządku i  chętnie 
podejmuję się wyznaczonej mi 
roli.

– W  takiej sytuacji nie 
pozostaje mi nic innego, jak 
szczegółowo wypytać Eleono-
rę Orczykowską, powszechnie 
nazywaną panią Elą. Wiele 
osób, które zetknęły się z Pa-
nią, wypowiadają się w  spo-
sób,  matematycznie określa-
ny jako wspólny mianownik. 
Wszyscy podkreślają Pani 
energię i  niespotykaną ak-
tywność i  pomysłowość. Jak 
jest w tej kwestii naprawdę?

– No cóż, to prawda. Już 
taka jestem, po ojcu. Stale 
szukam nowych wyzwań i  za-
wsze jest ich za mało. Jestem 
społecznikiem od urodzenia, 
to znaczy od kiedy pamiętam. 
I dawno temu w szkole, i w pra-
cy oraz jako u  dorosłej osoby 
nic się u mnie nie zmieniło. To 
ja wkręciłam całą moją rodzinę 
w tę robotę.

– Od czego zaczęła się 
Pani działalność na rzecz in-
nych?

– Prowadząc własną dzia-
łalność gospodarczą, poczyna-
jąc od drogerii poprzez upo-
minki i  kończąc na kwiaciarni 
(florystyka podobała mi się 
najbardziej), miałam kontakt 

z różnymi ludźmi. A, że niektó-
rzy byli podobni do mnie, łatwo 
nawiązujący kontakt, lubiący 
podzielić się swoimi proble-
mami i  porozmawiać o  istot-
nych, a  codziennych sprawach, 
to miałam przegląd różnych 
aspektów życia ludzi. Niektóre 
sytuacje wydawały się trudne 
z  punktu widzenia rozmówcy, 
ale nie wiele trzeba było wysił-
ku, by rozwiązać skądinąd wca-
le nie do końca skomplikowaną 
przypadłość życiową. Dlatego 
między innymi postanowiłam 
pomagać ludziom wykluczonym 
pod jakimś względem lub tylko 
mającym przeświadczenie, że 
codzienność ich przerasta.

– Pracuje Pani w  Spół-
dzielni Socjalnej Baza w  Wą-
brzeźnie, ale też pełni funkcję 
radnej miejskiej. Jak Pani go-
dzi te obowiązki, w obu przy-
padkach czasochłonne?

– Radną jestem już trzecią 
kadencję, więc mam doświad-
czenie. Natomiast praca w spół-
dzielni polega po pierwsze na 
utrzymaniu terenów zielonych 
i po drugie na pomocy osobom 
wykluczonym. Ten drugi aspekt 
pracy jest znacznie trudniejszy 
i  traktuję to jako swoją misję. 
Żeby ludzi zintegrować i  wska-
zać im możliwości lepszego 
życia, trzeba się zdrowo na-

gimnastykować oraz wykazać 
wręcz dyplomatycznymi talen-
tami. Mnóstwo czasu zajęło mi 
przekonanie tylko kilku osób, 
że warto dbać o zdrowie, a ko-
rzystanie z  usług stomatologa 
mieści się w tym podstawowym 
pojęciu. Używam różnorodnych 
środków nacisku: od podejścia 
humorystycznego do odwo-
ływania się do obowiązkowo-
ści i  zdyscyplinowania moich 
rozmówców. Nie jest to łatwe, 
a jeśli ktoś uważa inaczej, niech 
sam spróbuje, a  na pewno się 
przyda, bo jest nas, działają-
cych na rzecz słabszych, zdecy-
dowanie za mało. Chciałabym 
jeszcze dodać, że przygotowa-
nie i realizacja każdego projek-
tu wymaga dużo pracy i chwila-
mi kosztuje też wiele zdrowia. 
Jednak po zamknięciu każdego 
spotkania podsumowującego 
dany cykl zajęć nie ma więk-
szej satysfakcji niż uśmiech na 
twarzach naszych seniorów. 
Dla takich ludzi warto praco-
wać i  żyć. Mottem mojej pracy 
i  w  związku z  tym, że działa-
my razem jako rodzina, a  więc 
nas wszystkich, jest: „sukces to 
drabina, po której nie sposób 
wspiąć się z  rękami w  kiesze-
ni.” Dziękujemy seniorom, że są 
z  nami już trzeci sezon. Mając 
możliwość wypowiedzenia się 

dla CWA, chcę gorąco podzię-
kować za współpracę i  pomoc 
mojej córce i  mężowi. Bez ich 
aktywnego udziału, sama nie 
dałabym rady. Równie gorąco 
dziękuję tym, którzy nas bezin-
teresownie wspierają i pomaga-
ją w najróżniejszy sposób.

– Jak udało się Pani zaan-
gażować córkę do pracy w Ba-
zie i z seniorami?

– Nienawidzę roboty pa-
pierkowej, więc ktoś musiał się 
tym zająć, a  Maja idealnie się 
do tego nadaje. Pisze projekty, 
które dzięki temu, że mamy 5 
miejsc pracy na terenie rewita-
lizacyjnym, mogą zostać zaak-
ceptowane. Teraz pracuje nad 
wnioskiem dotyczącym kolę-
dowania. Już raz taki projekt 
realizowaliśmy przed pande-
mią. Jako spółdzielnia musimy 
wnieść własny wkład, co w  na-
szym przypadku odnosi się do 
udostępnienia terenu, który 
jest w  naszej dyspozycji oraz 
kosztów pracy. Ten projekt 
związany z  tradycjami bożona-
rodzeniowymi i  prowadzeniem 
tematycznych warsztatów jest 
bardzo ważny dla seniorów, bo 
w  okresie jesienno-zimowym 
nasi stali podopieczni czują 
się wyjątkowo samotnie. Przy 
każdym projekcie staramy się 
wnieść innowacje, które spo-

wodują, że jego realizacja i  za-
jęcia dla starszych osób będą 
atrakcyjne i  przyniosą oczeki-
wany efekt. Najważniejszy jest 
jednak moralny aspekt naszego 
działania.

– Ostatnie pytanie zadaję 
prezes Spółdzielni Socjalnej 
Baza w  Wąbrzeźnie Mai Or-
czykowskiej. Czy rzeczywiście 
wszystko jest tak, jak wcze-
śniej powiedziała Pani Mat-
ka?

– Nic dodać, nic ująć. Mama 
nie lubi papierologii, a ja chyba 
dobrze sobie z  tym radzę. Od-
nośnie presji (żartobliwie) jaką 
na nas wywiera, to też się zga-
dza. Wcale nie chciałam zakła-
dać kostiumu wesołego zwie-
rzaka na zakończenie sezonu 
spotkań letnich seniorów, bo 
było gorąco i po kilku minutach 
byłam cała mokra. Widząc jed-
nak radość i zadowolenie senio-
rów z przygotowanej przez nas 
oprawy imprezy, stwierdziłam, 
że warto przez chwilę pocier-
pieć. Jak na początku zapowie-
działam, zgadzam się z  infor-
macjami przekazanymi przez 
naszego „rzecznika”.

W  trakcie wywiadu, które-
go termin był ustalony w czasie 
zamknięcia punktu usługowego 
na terenie Bazy, słyszymy proś-
bę rodzica o frytki dla swojego 
dziecka, które tylko stąd lubi. 
Pani Ela, jak to ma w zwyczaju, 
podejmuje rozmowę, że jeszcze 
jest zamknięte i  rozgrzewanie 
40 litrów oleju na jedną porcję 
mija się z celem. Jednak zawie-
dziona mina dziecka powoduje, 
że na zasadzie handlu wymien-
nego (towar za towar) dziecko 
zadowala się ulubionym socz-
kiem. Taka właśnie uczynność 
i  życzliwość Pani Eleonory i  jej 
współpracowników powoduje 
jedyną w  swoim rodzaju at-
mosferę tego miejsca, do któ-
rego coraz więcej osób chętnie 
wraca.

I kończąc temat, a wcześniej 
męcząc się z  pisownią imienia 
Eleonora, sprawdzamy jego 
znaczenie. Najczęściej wskazuje 
się na pochodzenie od słów el/
eli, czyli Bóg oraz or, czyli świa-
tło. Podsumowując tłumaczy 
się to imię jako „Bóg jest moim 
światłem”. Z  języka greckiego 
można dowodzić, że eleo zna-
czy – lituję się, ale w przypadku 
naszej rozmówczyni jasne jest, 
że pierwsza wersja tłumaczenia 
jest bardziej adekwatna.

 Z  energetyczną rodziną 
rozmawiała 

B. Walas, fot. (BW)
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WĄBRZEŹNO  Szkoła Podstawowa nr 3 w Wąbrzeźnie przystąpiła do ogólnopolskiego projektu edukacyjne-
go Eko-Szkoła 2022. Jego uczestnikami będą wychowawcy i nauczyciele oraz uczniowie klas od 0 do 8. Głów-
nym celem projektu jest kształtowanie właściwych postaw proekologicznych

Ekologiczna „trójka”

Jak informują nauczycie-
le przedmiotów przyrodniczych, 
jednym z  pierwszych zadań zre-
alizowanych w  ramach projektu 
była lekcja, w  której brali udział 
uczniowie klas 7c i  7d. – Podczas 
zajęć w  terenie uczniowie obser-
wowali w  jaki sposób działalność 
rolnicza wpływa na eutrofizację 
zbiorników wodnych. Na przykła-
dzie Jeziora Zamkowego w Radzy-
niu Chełmińskim mogli zaobser-
wować jego zarastanie, które jest 
efektem tego procesu – tłumaczą 
nauczyciele. Podczas dalszej czę-
ści zajęć w Radzyniu Chełmińskim 
młodzież poznała historię zamku 
krzyżackiego, zaś w  jego murach 
pobierała pierwsze nauki tańców 
średniowiecznych.

Ekologia w parze z matematy-
ką…

Jak przystało na Eko-Szkołę, 
również Światowy Dzień Tabliczki 
Mnożenia został połączony z dzia-
łaniami promującymi postawy 
ekologiczne. – Uczniowie klas 4a 
i 4b na zajęciach z matematyki do-
konali inwentaryzacji drzew i krze-
wów wokół szkoły. Aby wykonać 
zadania, uczniowie musieli popisać 
się doskonałą znajomością tablicz-
ki mnożenia oraz umiejętnością 
rozpoznawania drzew liściastych 
i iglastych.

… i plastyką
W  związku z  przypadającym 

10 października Światowym Dniem 
Drzewa nauczyciele poprosili 
uczniów, aby w poniedziałek (11 paź-

dziernika) przebrali się za drzewa 
lub wykonali plakaty, nawiązujące 
do ŚDD. Pomysły dzieci, rodziców 
oraz nauczycieli były bardzo orygi-
nalne i inspirujące. Przy wejściu do 
szkoły powstała galeria plakatów, 
które przedstawiały, w jaki sposób 
drzewa wpływają na nasze otocze-
nie, powietrze i zdrowie.

– Przebrania uczniów były 
przepiękne, głowy wielu z nich zdo-
biły jesienne wianki z liśćmi, kasz-
tanami i żołędziami. Dominującym 
kolorem były barwy jesieni, tj. brąz, 
czerwień i zieleń. Uczniowie z klas 
1a, 1b, 1c, 7c pod opieką wychowaw-
ców i nauczyciela świetlicy wykony-
wali prace porządkowe przy szkole, 
usuwali uschnięte drzewa i  posa-
dzili nowe drzewa wokół szkoły – 

informują koordynatorki działań.
Oddziały przedszkolne „Jeżyki” 

i  „Sówki” oraz uczniowie klas I-III 
również włączyli się obchody „Dnia 
Drzewa”. Młodsze dzieci, podobnie 
jak starsi uczniowie, przebrały się 
za drzewa, a  wychowawcy prze-
prowadzili pogadanki na temat 
„Co nam dają drzewa?”. Nauczycie-
le podkreślali, jakie znaczenie dla 
człowieka i przyrody mają drzewa. 
Ponadto przypomnieli lub zapre-
zentowali wybrane rodzaje drzew, 
kształty liści i ich owoce. Uczniowie 
obejrzeli prezentacje multimedial-
ne oraz film pt. „Sekretne życie 
drzew”. Ponadto rozwiązywali quiz 
ze znajomości drzew, grali w karty 
– dobierając owoce i  liście do syl-
wetki drzewa, w terenie rozpozna-

wali po wyglądzie gatunki drzew.
– Dzieci z  zaangażowaniem 

wykonały indywidualnie i  w  gru-
pach prace plastyczne oraz plaka-
ty – Jesienne drzewo”, „Drzewa”, 
„Nasze drzewo”, wykorzystując 
farby, plastelinę, wycinanki, krepę 
i  mazaki. W  klasach i  na koryta-
rzach powstały gazetki tematycz-
ne z  pracami plastycznymi dzieci. 
Dzień Drzewa obchodziliśmy po 
raz pierwszy, mamy nadzieję, że to 
wyjątkowe święto na stałe wpisze 
się w plan pracy Szkoły Podstawo-
wej nr 3. Dziękujemy wszystkim 
za udział w  akcji – podsumowują 
nauczyciele przedmiotów przyrod-
niczych.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane, SP3)

Wąbrzeźno

W trosce o planetę
Uczniowie klas drugich Szkoły Podstawowej nr 3 im. Edmunda Wojnowskiego 
w Wąbrzeźnie chętnie poznają przyrodę i włączają się w różne akcje oraz progra-
my ekologiczne.

Przed tygodniem dzieci pod 
opieką swoich wychowawczyń 
przyłączyły się do międzyna-

rodowej akcji sadzenia drzew. 
Dzięki aktywności drugoklasi-
stów przy ulicy Generała Hallera 

posadzono kilka buków.
19 października uczniowie 

klas drugich wąbrzeskiej „trój-

ki” uczestniczyli w  działaniach 
popularyzujących wzrost świa-
domości ekologicznej społeczeń-
stwa. Pod czujnym okiem wycho-
wawczyń: Małgorzaty Pieczywok, 
Małgorzaty Wesołowskiej i  Mał-
gorzaty Taczyńskiej, przy wspar-
ciu burmistrza miasta Tomasza 
Zygnarowskiego, zastępcy bur-
mistrza Wojciecha Trzcińskiego,  
pracownicy urzędu miasta Ewy 
Ramlau-Mitury oraz pracowni-
ków  Miejskiego Zakładu Usług 
Komunalnych,  drugoklasiści po-
sadzili buki pospolite przy ulicy 
Generała Hallera w  Wąbrzeźnie. 
Drzewka zostały oznaczone pa-
miątkowymi tabliczkami.

– Nie sposób opisać wszyst-
kich funkcji, które pełnią drzewa. 
Nie sposób wycenić ich znaczenia 
dla każdego człowieka i dla naszej 
planety. Odpowiednim wskaza-
niem wydaje się jedno określe-
nie, że drzewa to życie – mówią 
zgodnie Małgorzata Pieczywok, 
Małgorzata Wesołowska i  Mał-
gorzata Taczyńska, nauczycielki 

młodych miłośników przyrody. 
– Drzewa dostarczają niezbędny 
do życia tlen, oczyszczają powie-
trze, gromadzą wodę, chronią 
przed hałasem, dają przyjemny 
cień latem, a  zimą zabezpiecza-
ją od wiatru i mrozu. Wpływają 
na nasze zdrowie i urodę. Wśród 
zieleni drzew po prostu żyje się 
przyjemniej – podkreślają na-
uczycielki.

Jak informują wychowaw-
czynie drugoklasistów, zaangażo-
wanie dzieci w sadzenie drzewek 
było nieocenione. Każde miało 
swój udział w wykopywaniu doł-
ka, wsadzaniu  drzewka, zasypy-
waniu  korzeni, ugniataniu ziemi  
i  podlewaniu posadzonego buka. 
Teraz wszyscy uczniowie obiecali  
pielęgnować i  obserwować, jak 
rosną posadzone drzewa, gdyż 
wiedzą, że jeden 100-letni i nie-
okaleczony buk wytwarza w cią-
gu godziny 1200 litrów tlenu.

(krzan)
Fot. (nadesłane, SP3)
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Tradycją Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące jest zbiórka karmy dla zwierząt ze 
schroniska w Wąbrzeźnie

SOS dla zwierząt

Zgodnie z  informacją prze-
kazaną przez nauczycielkę Ma-
rię Ziółkowską od 4 paździer-

nika – dnia patrona zwierząt 
św. Franciszka z  Asyżu – do 6 
grudnia społeczność szkolna li-

czy na dobre serce dla naszych 
braci mniejszych.

– Uczniowie, rodzice oraz 
pracownicy szkoły nie raz już 
udowodnili, że mają serca sze-
roko otwarte na potrzeby na-
szych pupili. Dlatego po raz 
kolejny zwracamy się o  pomoc 
dla zwierząt, które tejże pomo-
cy potrzebują systematycznie – 
mówi Maria Ziółkowska.

Nie wystarczy najeść się czy 
napić raz na tydzień lub jeszcze 
rzadziej. Co chwilę pojawiają się 
w  schronisku nowe zwierzęta 
potrzebujące pomocy wetery-
naryjnej, wsparcia ludzi i  pod-
stawowych warunków do życia. 
Wszyscy – my ludzie i zwierzę-
ta – potrzebujemy codziennych 
posiłków, więc dobrego serca ni-
gdy nie jest za wiele. Św. Franci-
szek jest niedoścignionym wzo-
rem w relacjach ze zwierzętami, 
ale nic nie stoi na przeszkodzie, 
by podjąć rywalizację z  nim 
i w miarę możliwości nieść po-

moc potrzebującym.
Kto nie marzył w  dzieciń-

stwie, żeby mieć psa? Każdy na 
pewnym etapie życia miał taką 
potrzebę. Bywało różnie i z re-
guły zależało to od woli rodzi-
ców. W  dorosłym życiu można 
było samodzielnie podejmować 
decyzje w  zakresie przygar-
nięcia lub nabycia, czasami za 
duże pieniądze psa, zwłaszcza 
rasowego. Ale nie o  rasowość 
chodzi. Każdy człowiek, który 
miał bliskie relacje, np. z  sa-
moistną dogoterapią, wie jak 
to wpływało na jego życie. Ta 
codzienna, poranna radość na-
szego zwierzaka pozwalała na 
lepsze funkcjonowanie w domu 
i  w  pracy. Co więcej, wspól-
ne spacery niekoniecznie były 
przysługą dla czworonożnego 
przyjaciela, a  wręcz przeciw-
nie, to nam dawały możliwość 
dbania o zdrowie i to w dobrym 
towarzystwie.

Z  własnego doświadczenia 

wiemy, że wstawanie o tak zwa-
nej barbarzyńskiej porze, czyli 
przed siódmą rano bywa bardzo 
dotkliwe. Zmienia się to z chwilą 
pojawienia się w domu psa. Jego 
merdanie ogonem po otwarciu 
jeszcze zaspanych oczu jest za-
powiedzią dobrego dnia. Radość 
tak cudownie okazywana nie da 
się porównać z  niczym innym. 
A kiedy jest gorszy dzień lub złe 
samopoczucie to przyjaciel pies 
niczego się nie domaga, nawet 
ulubionego spaceru, tylko wa-
ruje, żeby unieszkodliwić prze-
ciwności losu, bądź choroby.

Jeśli ktoś nie doznał takich 
cudownych relacji ze zwierzę-
ciem, to wszystko jest przed 
nim i warto spróbować. W przy-
padku jednak, gdy jest to wy-
zwanie ponad siły, warto wziąć 
udział w  akcji przedstawionej 
w tym artykule.

B. Walas
Fot. nadesłane

Gmina Dębowa Łąka

Kolejne odsłony dnia nauczyciela
11 października br. odbył się uroczysty apel w Szkole Podstawowej w Dębowej 
Łące.

– Przewodnim hasłem 
przedstawienia przygotowane-
go przez uczniów klasy drugiej 
oraz przedstawicieli samorządu 
uczniowskiego były słowa Elizy 
Orzeszkowej: ”Miarą kultury spo-
łeczeństwa jest szacunek okazy-
wany stanowi nauczycielskiemu” 
– relacjonuje nauczycielka Alek-
sandra Gutmańska – Rumińska.

Jak poinformowała nas na-
uczycielka, w czasie apelu zosta-
ły rozdane nagrody przez wójta 

Stanisława Szarowskiego oraz dy-
rektor Agnieszkę Zielińską. Wier-
szykami, piosenką i  własnoręcz-
nie przygotowanymi kwiatkami 
uczniowie podziękowali wszyst-
kim nauczycielom i pracownikom 
szkoły za trud ich codziennej pra-
cy.

Warto odnieść się do myśli 
przewodniej uroczystości i  zapy-
tać jaki jest aktualnie okazywany 
szacunek stanowi nauczycielskie-
mu? Można powołać się także na 

inną znaną maksymę: „obyś cu-
dze dzieci uczył”. Obie wskazują 
jednoznacznie, że zawód nauczy-
ciela nie należy do najłatwiej-
szych, a  ma ogromne znaczenie 
w kształtowaniu i edukacji przy-
szłych pokoleń, o  wychowaniu 
i opiece nie wspominając. Odpo-
wiedź na pytanie dotyczące sza-
cunku dla nauczycieli  pozosta-
wiamy naszym czytelnikom.

B.Walas 
Fot. nadesłane
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Dzień Papieski po raz XXI
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Coroczne uroczystości ku czci welkiego Polaka to tradycja w Szkole Podstawowej 
w Dębowej Łące

Każdego roku w październi-
ku wspominamy naszego wiel-
kiego rodaka – św. Jana Pawła 
II. W tym roku z okazji XXI Dnia 
Papieskiego w  poniedziałek 18 
października br., odbyła się na 
sali gimnastycznej Szkoły Pod-
stawowej w  Dębowej Łące aka-
demia słowno-muzyczna pod 
hasłem: „Nie lękajcie się”. Treść 
hasła to słowa, które wypowie-
dział św. Jan Paweł II podczas 
mszy św. rozpoczynającej jego 
pontyfikat dokładnie 22 paź-
dziernika 1978 roku.

W  scenariuszu przygotowa-
nym przez ks. Szymona Chachul-
skiego, uczniowie z kl. VIII: Alicja 
Kułakowska, Marta Zahora, Łu-
kasz Lubomski, Kacper Czerwiń-
ski, Maja Dąbrowska, Adam Rak 
i Patryk Zacharski w nawiązaniu 
do tegorocznego hasła Dnia Pa-
pieskiego przybliżyli historie 
czterech postaci biblijnych: Jo-
nasza, św. Józefa, Maryi i  św. 

Piotra, którzy pokonali swój lęk 
w  różnych sytuacjach swojego 
życia, słuchając Boga i zawierza-

jąc jemu swoje życie. Jak mówi 
ks. Szymon Chachulski:

– Historie tych postaci są 

dla nas, młodszych i  starszych 
dowodem, że i w naszym życiu 
możemy pokonywać własne lęki 

i niepokoje. Nasza szkolna aka-
demia to pamięć o naszym wiel-
kim rodaku oraz wsłuchiwanie 
się w  jego nauczanie, które ma 
swój ponadczasowy wymiar – 
dodaje ks. Chachulski

Akademia została uświet-
niona oprawą muzyczną przy-
gotowaną przez Tomasza Skła-
danowskiego w  wykonaniu 
wybranych uczniów z  klasy V: 
Amelii Zielińskiej, Marty Ku-
rasiewicz, Mai Ojdowskiej, Ady 
Afelt i  Bartosza Lubomskie-
go. Uczniowie wykonali takie 
utwory jak: „Na jeziorze wielka 
burza”, „Jesteś Królem”, „Mój 
Zbawiciel”, „Taki duży, taki mały 
może świętym być”, „Barka”…

– Dziękujemy wszystkim, 
nauczycielom i  uczniom, za 
udział w akademii – dodają or-
ganizatorzy uroczystości.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane
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XVIII WIEK  Krętowiny. Mało kto zna nazwę tej niepozornej 
wioski położonej na granicy naszego województwa z Wielko-
polską. Wieś zasłynęła na krótko w 1848 roku, gdy tamtejszy 
owczarz ogłosił się... mesjaszem

Kujawski mesjasz

Wydarzenia, o  których 
opowiadamy, rozgrywały się 
wiosną w 1843 roku. W tym cza-
sie w  odległych od głównych 
dróg Krętowinach mieszkał 
niejaki Jan Zub. Zajmował się 
wypasem owiec i był niemiec-
kim ewangelikiem. Postać 
Zuba przywrócił światu przed 
II wojną światową naukowiec 
i  miłośni folkloru Jerzy Woj-
ciech Szulczewski. Przybył do 
Krętowin i  przypadkiem po-
słuchał relacji miejscowych 
o rzekomym mesjaszu.

Zub oprócz tego, że pil-
nował owiec, był także zna-
chorem. Leczył ludzi głównie 
przy pomocy wody. Kazał cho-
rym obmywać się mydlinami 
i  pić słodzoną wodę. Obmy-
wanie się czystą wodą raczej 
nikogo nie doprowadzało do 
śmierci, a czasami chory zdo-
łał wykaraskać się z  choroby. 
Zub szybko zyskiwał sławę za 
sprawą „cudownych ozdro-
wień”. Zimą 1843 roku Zub za-
czął zachowywać się nienor-
malnie. Chodził po domach 
i odprawiał nabożeństwa. Wy-
głaszał także kazania. Musiał 
być dobrym mówcą, ponieważ 
wieści o  jego dokonaniach 
roznosiły się lotem błyska-
wicy. Wierzył, że nadejdzie 
koniec świata i  nakazywał 
wypatrywać znaki na niebie. 
Jego „wierni” spędzali długie 
godziny, wpatrując się w nie-
bo i  wyglądając znaków apo-

kalipsy.
We wsi Krętowiny i  oko-

licy pojawiła się masowa hi-
steria. Działał zaraźliwie na 
innych. Gospodarze opusz-
czali rodziny i  gospodarstwa, 
by zamieszkać ze swoim mi-
strzem. W  gazetach pisywa-
no o  cudach dokonywanych 
przez Zuba. Miał on podrzucać 
w górę liście, a  te zamieniały 
się w myszy. Ofiary w naturze 
i  pieniądzach napływały do 
siedziby „mesjasza”. Wyznaw-
com żyło się dobrze. Pewnego 
dnia Zubowi mało było darów 
i nakazał płacenie specjalnego 
podatku przez wiernych. Do-
piero wówczas do akcji wkro-
czyła pruska policja.

Rzekomy mesjasz został 
zakuty w kajdany i  odprowa-
dzony do Inowrocławia. Tutaj 
prze sądem przyznał się, że 
jest Chrystusem i posiada siły 
nadprzyrodzone. Twierdził, 
że może obyć się bez jadła 40 
dni i  40 nocy, byleby dawano 
mu wody do picia. I  rzeczy-
wiście, gdy po upływie pięciu 
dni bez posiłku postawiono 
go ponownie przed sądem Zub 
był wesoły. Kiedy dokładnie 
go przebadano, okazało się, że 
„mesjasz” obłożył swoje ciało 
wędzoną kiełbasą kujawską. 
Wędlinę zdołano mu odebrać, 
a  sąd skazał go dodatkowo 
za oszustwo. O  sprawie roz-
pisywały się wówczas gazety 
w połowie Niemiec. Był to po-

wód do drwin. Sąd w Inowro-
cławiu zastosował także inny 
sposób kary, który był bardzo 
skuteczny. Zuba wystawiono 
w  dzień targowy na rynku 
z  tablicą, na której napisano 
„Zub, kłamczuch i  oszuka-
niec”. Ludzie na rynku mieli 
obstąpić go i śmiać się.

Po odsiedzeniu wyroku 
Zub wrócił na wieś. Tym ra-
zem zamieszkał w  Liszkow-
skich Olędrach i  rozpoczął 
pracę jako owczarz. Nie minę-
ło wiele czasu, a  znów zaczął 
nauczać. Zdołał zwerbować 
grupkę osób i w 1846 roku wy-
emigrował z  nimi do Amery-
ki. Obiecywał im złote góry 
i  swobodne życie w  wielkim 
pałacu. Gdy dotarli do Ame-
ryki, Zub miał nagle zniknąć, 
pozostawiając swoich wier-
nych bez grosza przy duszy.

Na tym skończyła się hi-
storia kujawskiego mesja-
sza. Jedynym znakiem życia 
po tym wydarzeniu był list 
skierowany przez Zuba do po-
zostałych na Kujawach wier-
nych. Opisał w  nim szczegó-
łowo swoją wędrówkę i pobyt 
w  Ameryce. Tym razem nie 
zyskał poklasku mieszkań-
ców Kujaw. Jan Zub nie był 
jedynym wariatem, który 
był jednocześnie na tyle bły-
skotliwy, by omamić tłumy. 
Kilkadziesiąt lat wcześniej 
w  Rosji władze carskie mu-
siały uporać się z  z  Kondra-
tijem Selimanowem. Mimo 
aresztowań i  prześladowania 
zdołał przekonać do siebie 
całe tłumy ludzi. Wśród wier-
nych miał wysoko postawio-
ne osobistości stolicy kraju, 
czyli Petersburga. Tym razem 
szarlatan był niebezpieczny 
także dla władzy, ponieważ 
podawał się za zamordowa-
nego w  zamachu cara Piotra 
III i  jednocześnie Jezusa. Na-
wet po śmieci liczba wiernych 
pozostawała na imponującym 
poziomie. Jego kościół liczył 
kilka tysięcy osób. Władze 
używały strasznych metod, 
by wyplenić sektę. Mężczy-
znom nakazywano ubieranie 
się w  żeńskie stroje i  para-
dowanie głównymi ulicami 
miast i  wsi. Ostatni wierni 
Selimanowa zostali wytępie-
ni dopiero przez komunistów 
w latach 70-tych.

(pw)

XX wiek

Niedawno raport NIK wykazał, że 70% budowa-
nych w Polsce dróg posiada usterki. Przed wojną 
był podobnie. Sztandarowym przykładem mógł 
być odcinek z Brudzenia do Lipna.

Dzieło inżyniera

Inżynier Zieliński miał 
spory wpływ na to jak wy-
glądały drogi na wschodzie 
powiatu lipnowskiego. Był 
kierownikiem Zarządu Dróg 
w  Płocku. Jako urzędnik de-
cydował tym, kto będzie do-
starczał drweno na budowę 
mostów. Jednym z  odcinków, 
na którym działał, była droga 
między Brudzeniem, a  Lip-
nem. Dostawy drewna do bu-
dowy mostów dostarczała fir-
ma o  wiele mówiącej nazwie 
„Lipa ad Kempa”. Rzeczywiście 
cała sprawa była lipna, ponie-
waż przedsiębiorstwo dostar-
czające Zielińskiemu drewno 
prowadził jego bliski znajomy 
nazwiskiem Gruszczyński.

Malwersacje drogowców 
szybko wyszły na światło 

dzienne. Jeden z  mostów na 
trasie Brudzień- Lipno zaczął 
się rozpadać. W  innych miej-
scach droga zaczęła rozcho-
dzić się. Zbadano na czym 
polega problem i  idąc za tro-
pem, trafiono na inżyniera 
Zielińskiego i  jego kompanów 
w oszustwie. Adwokaci oskar-
żonych twierdzili, że dowody 
kradzieży i  malwersacji są 
słabe, ponieważ pochodzą od 
robotników pracujących przy 
drodze Lipno-Brudzień, a „ro-
botnicy to ludzie mało inteli-
gentni” – stwierdzał adwokat 
Gruszczyńskiego przed sądem. 
Sąd w Płocku w 1933 roku ska-
zał inżyniera Zielińskiego na 
5 lat więzienia.

(pw)

XIX wiek

Podpalenie 
za ubezpieczenie?
Już w XIX wieku, po wprowadzeniu ubezpieczeń 
budynków, pojawiły się pożary, które wywoływały 
wątpliwości. Czy właściciel był skłonny spalić dom 
tylko po to, by zgarnąć odszkodowanie? Do podob-
nego przypadku doszło w 1883 roku w Lipnie.

20 lutego 1883 roku wieczo-
rem doszło do pożaru wielkiego 
drewnianego domu w centrum 
miasta. Należał on do dwóch 
miejscowych Żydów. Dom był 
ubezpieczony na sporą sumę – 
1890 rubli. W tym samym czasie 
w  okolicznych wsiach spaliły 
się cztery wiejskie zabudowa-
nia, których suma ubezpiecze-
nia wynosiła łącznie 530 rubli. 
To tylko świadczy o  powadze 
sumy 1890 rubli. Ponieważ 
ubezpieczenie zawarto niedłu-
go przed pożarem, po mieście 

rozniosła się plotka o celowym 
podpaleniu. Ludzie byli oburze-
ni, ponieważ w gaszeniu domu 
brała udział ochotnicza straż 
z Lipna i narażała własne życie, 
by ogień nie przeniósł się na są-
siednie budynki. Gdyby zajęły 
się kolejne domy, wówczas cała 
tzw. dzielnica żydowska byłaby 
stracona. Postępowanie przeję-
ła policja w Lipnie, ale niestety 
jego rezultatów nie udało się 
dotąd odnaleźć.

(pw)
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XX WIEK  W październiku 1939 roku na mocy dekretu Adolfa Hitlera do Niemiec zostały wcielone 
polskie powiaty: Lipnowski, Rypiński oraz Wąbrzeski. Niemcy utworzyli w ramach III Rzeszy Okręg 
Rzeszy – Gdańsk Prusy Zachodnie, składający się z terenów polskiego Pomorza. Było to działanie nie-
zgodne z prawem międzynarodowym

Niemiecka okupacja 
na naszych terenach

Po agresji Niemiec i  ZSRR 
na Polskę we wrześniu 1939 
terytorium II Rzeczypospoli-
tej w  całości znalazło się pod 
okupacją Wehrmachtu i Armii 
Czerwonej. Zaraz po zakończe-
niu działań wojennych Adolf 
Hitler dekretem z 8 paździer-
nika 1939 jednostronnie wcie-
lił zachodnie terytoria Polski 
do III Rzeszy. Wcześniej, bo 
już 1 września 1939 r., ustawą 
Reichstagu dokonano anek-
sji Wolnego Miasta Gdańska. 
Anektowane tereny były od-
tąd określone jako „wcielone 
ziemie wschodnie”. Owe akty 
prawne spowodowały ponad-
to likwidację administracji 
wojskowej na okupowanych 
obszarach.

Powyższe akty prawne, 
sprzeczne z  ratyfikowaną 
przez Niemcy konwencją ha-
ską IV, były nieważne w świe-
tle prawa międzynarodowego 
i nie były uznawane zarówno 
przez Rząd RP na uchodźstwie 
jak i państwa sojusznicze wo-
bec Polski, a  także państwa 
trzecie (neutralne), przez cały 
czas trwania II wojny świato-
wej.

Okręg Rzeszy-Prusy Za-
chodnie został utworzony 26 
października 1939 na mocy de-
kretu Hitlera z 8 października 
1939 roku o organizacji admi-
nistracji wschodnich teryto-
riów włączonych do Rzeszy na 

okupowanych terenach Polski 
jako Reichsgau Westpreussen. 
2 listopada 1939 nazwę pro-
wincji zmieniono na Okręg 
Rzeszy Gdańsk-Prusy Zachod-
nie (Reichsgau Danzig West-
preussen). Dodanie „Gdańsk” 
do nazwy Prusy Zachodnie, 
wcześniejszej prowincji II 
Rzeszy, podkreślać miało pu-
blicznie, że kolejny „bolesny” 
dla Niemiec punkt traktatu 
wersalskiego stał się niebyły. 
Włączenie ziem zaanektowa-
nych w  obszar walutowy III 
Rzeszy i  przesunięcie grani-
cy celnej na granicę z  Gene-
ralnym Gubernatorstwem 
nastąpiło 20 listopada 1939 
roku. Utrzymano natomiast 
granicę policyjną między Rze-
szą a  ziemiami wcielonymi 
(z  wyjątkiem Gdańska), aby 
zapobiec w ten sposób migra-
cjom polskiej ludności.

Do zarządu Okręgu Gdańsk 
– Prusy Zachodnie został po-
wołany przez Adolfa Hitle-
ra tzw. namiestnik Rzeszy, 
którym został Albert Forster, 
pełniący jednocześnie funk-
cję gauleitera, tj.: szefa okręgu 
partyjnego NSDAP. W ręku na-
miestnika spoczywało ogólne 
kierownictwo administracji 
państwowej, łącznie z  sądo-
wą. Administracją zespoloną 
kierował bezpośrednio, wobec 
administracji niezespolonej, 
poczt, telegrafów oraz ko-

munikacji przysługiwały mu 
uprawnienia instrukcyjno-
nadzorcze. Ponadto Forstera 
mianowano komisarzem obro-
ny Rzeszy na terenie Okręgu, 
komisarzem mieszkaniowym 
i kierownikiem administracji 
samorządowej. W  1941 roku 
w jego gestii znalazł się także 
Urząd Powierniczy, odpowie-
dzialny za tzw. zarząd przy-
musowy mieniem odebranym 
Polakom i  Żydom. Oficjalnie 
namiestnik podlegał perso-
nalnie ministrowi spraw we-
wnętrznych Rzeszy, a rzeczo-
wo odpowiednim ministrom. 
W  rzeczywistości jednak For-
ster sprawował nieograniczo-
ną władzę na swoim terenie 
i podlegał bezpośrednio Hitle-
rowi. Odpowiadał przed nim 
za całokształt spraw związa-
nych z funkcjonowaniem par-
tii. Podlegali mu członkowie 
i działacze partyjni na Pomo-
rzu wraz z organizacjami afi-
liowanymi.

Zadanie, które Hitler po-
wierzył Forsterowi, było jasno 
określone. 18 października 
1939 roku, podczas rozmowy 
w  naczelnym dowództwie 
Wehrmachtu, Führer dał wy-
raz nadziei, że: „za dziesięć lat 
Greiser i  Forster będą mogli 
zameldować, iż Poznań i Pru-
sy Zachodnie stały się już 
kwitnącą niemiecką krainą”.

Terytorium Okręgu Rzeszy 
Gdańsk-Prusy Zachodnie obej-
mowało 25 705 km², zamiesz-
kane przez ok. 2,15 miliona 
ludzi. Prowincję utworzono 
z  połączenia: anektowanych 
obszarów województwa po-
morskiego (w granicach z 1938) 
oraz skrawków wojewódz-
twa warszawskiego; anekto-
wanego terytorium Wolnego 
Miasta Gdańska; Rejencji Za-
chodniopruskiej, wchodzącej 
uprzednio w  skład niemiec-
kiej prowincji Prusy Wschod-
nie (powiaty: Elbląg-miasto, 
Elbląg-powiat, Kwidzyn, Mal-
bork, Susz i Sztum). 

Stolicą prowincji był 
Gdańsk, gdzie urzędował For-
ster. Prowincja składała się 
z trzech rejencji (podzielonych 
z  kolei na powiaty): Rejencji 
gdańskiej (Regierungsbezirk 

Danzig); Rejencji bydgoskiej 
(Regierungsbezirk Bromberg) 
oraz Rejencji kwidzyńskiej 
(Regierungsbezirk Marienwer-
der). Tym samym utworzono 
między innymi niemieckie 
powiaty Bresien (Wąbrzeźno), 
Ryppin (Rypin), Leipe (Lipno).

Najwyższą władzą ad-
ministracyjną był urząd na-
miestnika, składający się 
z  działu centralnej admini-
stracji i  siedmiu wydziałów. 
Administracją na szczeblu 
rejencji kierował prezes re-
jencji (Regierungspräsident) 
podlegający pod względem 
personalnym i rzeczowym na-
miestnikowi. Na czele admi-
nistracji powiatu wiejskiego 
stał starosta (Landrat), a  po-
wiatu miejskiego – burmistrz 
(Bürgermeister). Zazwyczaj 
każdy z  nich był jednocze-
śnie szefem lokalnej komórki 
NSDAP.

W  zakresie ustroju i  pra-
wa dekret z  8 października 
przewidywał, że na obszarach 
włączonych do Rzeszy istnie-
jące prawo polskie pozostanie 
nadal w  mocy pod warun-
kiem, że nie stoi ono na prze-
szkodzie włączeniu tych ziem 
do państwa niemieckiego. 
Jednocześnie minister spraw 
wewnętrznych Rzeszy w  po-
rozumieniu z właściwymi mi-
nistrami został upoważniony 
do wprowadzenia prawa nie-
mieckiego lub pruskiego pra-
wa krajowego. Uznano więc 
zasadę, że prawo niemieckie 
wchodzi w  życie wtedy, gdy 
uprawnione do tego władze, 
działające w  interesie Rzeszy, 
tak postanowią. Specyfika 
systemu polityczno-ustrojo-
wego III Rzeszy sprawiała jed-
nak, że większą rolę od norm 
prawnych odgrywały tajne 
i  poufne dyrektywy oraz po-
lecenia.

Władza policyjna na te-
renie prowincji spoczywała 
w  rękach Wyższego Dowód-
cy SS i Policji (Höhere SS und 
Polizeifūhrer „Danzig – We-
stpreussen”). Formalnie pod-
legał on namiestnikowi, choć 
w  praktyce posiadał znacz-
ną niezależność (gdyby dy-
rektywy namiestnika były 

sprzeczne z dyrektywami Re-
ichsführera-SS, miał prawo je 
zignorować). Ta dwuwładza 
stała się szczególnie widocz-
na, gdy konflikt pomiędzy 
Forsterem a  Himmlerem za-
czął się zaostrzać. Funkcję 
dowódcy SS i policji na Pomo-
rzu (a zarazem pełnomocnika 
Komisarza Rzeszy dla Umoc-
nienia Niemczyzny) pełnili 
kolejno: Richard Hildebrandt 
(1939-1943) i  Fritz Katzmann 
(1943-1945).

Najwyższą instancję są-
dową Okręgu Gdańsk-Prusy 
Zachodnie stanowił Wyższy 
Sąd Krajowy (Oberlandesge-
richt), którego prezesem był 
dr Walter Wohler. Jego okręg 
sądowy obejmował okręgi 
sądów krajowych (Landesge-
richt): gdańskiego, bydgoskie-
go, toruńskiego, grudziądz-
kiego i  chojnickiego. W  1939 
powołano jeszcze dodatkowo 
sądy specjalne (Sondergericht) 
w  Bydgoszczy (10 września) 
i  Gdańsku (24 listopada). Ko-
lejne sądy specjalne zainsta-
lowano później w  Toruniu, 
Grudziądzu, a  w  1942 dodat-
kowo w Chojnicach.

Obok wspomnianych są-
dów karnych i  cywilnych 
funkcjonował jeszcze IV Sąd 
SS i Policji w Gdańsku, którego 
zwierzchnikiem był pomorski 
Höhere SS und Polizeifūhrer. 
Sąd ten rozpatrywał wszyst-
kie sprawy, w których oskar-
żonymi byli funkcjonariu-
sze SS i  policji. Ponadto od 
21 września 1939 do stycznia 
1940 działało jeszcze w  Okrę-
gu sześć sądów doraźnych 
policji porządkowej i  gestapo, 
rzekomo właściwych jedynie 
do spraw o  nielegalne posia-
danie broni i amunicji. Także 
paramilitarny Selbstschutz 
powoływał własne sądy do-
raźne, choć nie było ku temu 
żadnych podstaw prawnych.

W  jednym z  kolejnych 
numerów naszego tygodnika 
przedstawimy jak wyglądało 
życie Polaków w  czasie oku-
pacji na wspomnianych tere-
nach.

(Szyw), 
fot. domena publiczna

Mapa przedstawiająca podział administracyjny 
Okręgu Rzeszy – Gdańsk Prusy Zachodnie
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe
w Wąbrzeźnie
Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 
w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 75 00

PKS
Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44, tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Inne

Kupię mały domek w Dębowej Łące i oko-
licach  (lub mieszkanie z ogródkiem) 
tel. 609 084 157

Sprzedam lub wydzierżawię ziemię o po-
wierzchni 0,5 ha w miejscowości Węgiersk. 
Dojazd drogą utwardzoną, las w pobliżu. 30 zł /
m2 Kontakt 56 6838610

Praca
Inne

Zatrudnię do szwalni krojczego i szwaczki, szy-
cie wkładów do obuwia gumowego. Zarobki od 
3000 do 4000 tyś netto.  Tel.  602 10 17 91
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W I klasie Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące obchodzono niedawno piękne 
i wzniosłe święto. 8 października dzieci z tego oddziału stały się pełnoprawnymi uczniami szkoły

Pełnoprawni uczniowie
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Uroczystość pasowania na 
ucznia rozpoczęła się od części 
artystycznej, którą pod okiem 
wychowawczyni przygotowali 
pierwszoklasiści. Dzieci śpie-
wem, recytacją oraz grą na wła-
snoręcznie wykonanych grze-

chotkach udowodniły, że są już 
gotowe, by stać się uczniami.

– Po części artystycznej 
przyszedł czas na część oficjal-
ną uroczystości. Po zaśpiewaniu 
hymnu i  ślubowaniu dyrektor 
szkoły Agnieszka Zielińska pa-

sowała każdego na ucznia oraz 
wręczyła dzieciom legitymacje 
szkolne i  upominki. Następ-
nie wychowawczyni przekazała 
dzieciom pamiątkowe dyplo-
my pasowania na ucznia. Na 
uroczystość przybyli koleżanki 
i  koledzy z  klas 0, II i  III wraz 
z  wychowawczyniami oraz 
przewodnicząca rady rodziców. 
Wszyscy nie tylko wspierali 
i  oklaskiwali pierwszaków, ale 
również nagrodzili bohaterów 
dnia podarunkami. Wydarzenie 
to było dużym przeżyciem nie 
tylko dla uczniów, ale również 
dla rodziców, którzy nie ukry-
wając wzruszenia, uhonorowali 
swoje dzieci medalami pierw-
szoklasisty – relacjonuje na-
uczycielka Monika Piątek-Poku-
cińska.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane
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REGION  Korzystne zmiany w przepisach, które wejdą w życie od nowego roku, dotyczą także rodzicielskie-
go świadczenia uzupełniającego, potocznie nazwanego świadczeniem Mama 4 plus. Od stycznia nie trzeba 
już będzie dołączać do wniosku krajowych aktów urodzenia dziecka. ZUS sam będzie mógł pozyskać taki 
dokument

Będzie łatwiej 
o świadczenie Mama 4 plus

– W przypadku zagraniczne-
go dokumentu potwierdzające-
go urodzenie dziecka, jeżeli akt 
urodzenia dziecka nie jest spo-
rządzony w  rejestrze stanu cy-
wilnego, nadal trzeba będzie go 

dołączać do wniosku o rodziciel-
skie świadczenie uzupełniające 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Od lutego 2019 roku o  spe-
cjalną tzw. matczyną emeryturę 
mogą starać się matki i w szcze-
gólnych sytuacjach również ojco-
wie, którzy wychowali minimum 
czworo dzieci. W  całym kraju 

świadczenie to trafia już do 64 
tys. uprawnionych, a  w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
do blisko 4,1 tys. osób. Najczę-
ściej o  to świadczenie ubiegają 
się  osoby w  wieku między 60 
a 69. rokiem życia.

Na dodatkowe pieniądze 
po osiągnięciu wieku emerytal-
nego mogą liczyć matki, które 
urodziły i  wychowały lub tylko 
wychowały co najmniej 4 dzieci, 
a  w  przypadku ich śmierci albo 
porzucenia przez nie dzieci lub 
długotrwałego zaprzestania wy-
chowanie dzieci również – ojco-
wie. Świadczenie przysługiwać 
będzie nie tylko w  przypadku 
wychowywania własnych dzieci, 
ale także w  razie wychowywa-
nia dzieci współmałżonka, dzieci 
przysposobionych lub przyję-
tych na wychowanie w  ramach 
rodziny zastępczej (z  wyjątkiem 
rodziny zastępczej zawodowej).

Wysokość matczynej emery-
tury

Rodzicielskie świadczenie 
uzupełniające nie ma stałej kwo-
ty, lecz nie może przekroczyć 
wysokości najniższej emerytury, 
która od 1 marca wynosi 1250,88 

zł brutto. Świadczenie jest przy-
znawane w takiej wysokości, aby 
łącznie z  pobieraną emeryturą 
czy rentą nie przekroczyło kwo-
ty minimalnej emerytury. Ozna-
cza to, że w  przypadku braku 
prawa do emerytury lub renty 
świadczenie przysługuje w wyso-
kości najniższej emerytury, czyli 
1250,88 zł brutto. Natomiast, je-
śli emerytura lub renta jest niż-
sza od minimalnej emerytury, 
to świadczenie stanowi dopeł-
nienie do wysokości najniższej 
emerytury. Na przykład, jeśli 
obecnie pobieramy świadczenie 
w wysokości 800 zł, zostanie ono 
uzupełnione o 450,88 zł, tj. do 1 
250,88 zł brutto.

Rodzicielskie świadczenie 
uzupełniające nie jest przyzna-
wane przez ZUS automatycznie. 
Trzeba złożyć wniosek, a gotowy 
formularz o  nazwie ZUS ERSU 
jest dostępny w  salach obsługi 
klientów we wszystkich placów-
kach ZUS lub do pobrania na 
stronie www.zus.pl.

(red), 
fot. ZUS

Region

Wniosek o 300 plus tylko do końca listopada
30 listopada mija termin na składanie wniosków o 300 zł na wyprawkę szkolną dla uczniów. Wniosek o świadczenie można złożyć wy-
łącznie elektronicznie. W niektórych sytuacjach o pieniądze może wystąpić sam uczeń. W swoim imieniu wniosek może złożyć np. peł-
noletni uczeń, który samodzielnie się utrzymuje, ponieważ jego rodzice nie żyją lub ma ustalone alimenty od nich.

Do tej pory przyjęliśmy ponad 
3 mln wniosków o świadczenie 300 
plus z  programu „Dobry Start”. – 
Kwota wypłat przekroczyła ponad 

1,2 mld zł. Rodzice i  opiekunowie 
z  województwa kujawsko-pomor-
skiego złożyli 166,5 tys. wniosków 
o wyprawkę szkolną,  które obejmu-

ją niemal 235 tys. dzieci. W naszym 
regionie ponad 98,8 proc. złożo-
nych wniosków zostało już rozpa-
trzonych. Zdecydowana większość, 
bo 229,5 tys. wprawek dla uczniów 
została już wypłacona, a  kwota 
przekazana na konta przekroczyła 
68,8 mln zł – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

W naszym województwie ZUS 
wydał 935 decyzji odmawiających 
prawa do świadczenia z  progra-
mu „Dobry Start”. – Najczęstszy 
powód odmowy to złożenie wnio-
sku przez rodzica, którego dziecko 
uczęszcza do „zerówki”, a także sy-
tuacja, gdy  oboje rodzice opiekują 
się dzieckiem i składają dwa wnio-
ski. W  tym wypadku obowiązuje 
zasada pierwszeństwa złożenia 

wniosku. Wniosek rodzica, który 
pierwszy przekazał dokumentację, 
kończy się wypłatą, zaś drugi rodzic 
otrzymuje odmowę. W przypadku 
wniosków składanych przez cudzo-
ziemców często brakuje wszyst-
kich dokumentów niezbędnych 
do rozpatrzenia wniosku np. aktu 
urodzenia dziecka, czy dokumentu 
potwierdzającego charakter poby-
tu – wyjaśnia rzeczniczka. 

Świadczenie z  programu „Do-
bry Start” przysługuje w  wysoko-
ści 300 zł- raz w roku- na dziecko 
uczące się w  szkole, aż do ukoń-
czenia przez nie 20. roku życia lub 
24 lat w przypadku dzieci z niepeł-
nosprawnościami. Wiek 20 i 24 lata 
liczy się rocznikowo co oznacza, że 
uczniowie ostatnich klas techników 
i liceów oraz uczniowie szkół poli-
cealnych także są uprawnieni do 

świadczenia, jeśli wiek odpowied-
nio 20. albo 24. rok życia ukończyli 
przed rozpoczęciem roku szkolne-
go w  tym roku kalendarzowym. 
Świadczenie nie przysługuje zaś na 
dziecko studiujące. Wnioski o  wy-
prawkę szkolną można składać tyl-
ko do 30 listopada 2021 r.  wyłącznie 
drogą elektroniczną – za pomocą 
portalu Platformy Usług Elektro-
nicznych (PUE) ZUS, bankowości 
elektronicznej lub portalu Emp@
tia.

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych jeszcze do końca października 
będzie obsługiwać specjalną infoli-
nię w sprawie świadczenia 300 plus. 
Dzwonić można od poniedziałku 
do piątku w godz. 8-15 pod nr tel. 22 
290 22 02. Koszt połączenia według 
stawek operatorów.

(red), fot. ZUS
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WĄBRZEŹNO  29 września 2021 r. świętowano 25-lecie istnienia Domu Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie. 
Motto dnia brzmiało „Być z Sobą”, aby przypomnieć jak ważne są więzi międzyludzkie, wzajemna życzliwość, 
troska o siebie, szacunek, szczególnie w takim miejscu jakim jest Dom Pomocy Społecznej

Dom Pomocy Społecznej 
ma już 25 lat

Uroczystość rozpoczęła 
msza św. pod przewodnictwem 
ks. Pawła Dąbrowskiego. Opra-
wę muzyczną podczas nabożeń-
stwa zapewniła schola składa-
jąca się z mieszkańców Domu 
Pomocy Społecznej oraz dziew-
cząt z Placówki Opiekuńczo-
Wychowawczej w Pniewitem. 

W obchodach jubileuszu brali 
udział m.in.: Krzysztof Maćkie-
wicz, starosta wąbrzeski, Karol 
Sarnecki – wicestarosta, Justy-
na Przybyłowska – dyrektor 
Powiatowego Centrum Pomo-
cy Rodzinie w Wąbrzeźnie. Po 
oficjalnym rozpoczęciu Aldona 
Klimczak, dyrektor Domu Po-

mocy Społecznej w Wąbrzeźnie 
złożyła podziękowania na ręce 
pracowników DPS-u za ich tro-
skę i zaangażowanie w pracy na 
rzecz mieszkańców. Starosta 
Wąbrzeski przekazał wszystkim 
mieszkańcom jubileuszowy pre-
zent w postaci telewizora.

Podczas uroczystości można 

było podziwiać występ miesz-
kańców Domu Pomocy Spo-
łecznej, a także występ wokalny 
oraz taneczny dziewcząt z Pla-
cówki Opiekuńczo-Wychowaw-
czej w Pniewitem. Obchodom 
towarzyszyła wspólna zabawa 
taneczna oraz kulinarna uczta 
przygotowana przez pracowni-

ków kuchni wąbrzeskiego DPS
-u. Zwieńczeniem uroczystości 
było zakopanie kapsuły czasu, 
która zawierała przedmioty i 
informacje dla przyszłych po-
koleń.

(red), 
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Sąsiedzi zza miedzy na scenie WDK
Z Golubia-Dobrzynia do Wąbrzeźna droga jest niedaleka, dlatego domy kultury  
obydwu miast nie zapominają o współpracy.

Tym razem dzięki dobrym 
relacjom obydwu instytucji 
w  Wąbrzeskim Domu Kultury 
obejrzymy musical „Mamma 
Mia”. Organizatorzy zapraszają 
na przedstawienie już 7 listo-
pada o  godzinie 17.00. Bilety 
w cenie 10 zł do nabycia w kasie 
WDK od poniedziałku do piątku 

w godz. 12.00 – 16.00 oraz w se-
kretariacie Domu Kultury w Go-
lubiu Dobrzyniu.

Przedstawienie przygoto-
wali członkowie koła teatralne-
go z  Domu Kultury w  Golubiu- 
Dobrzyniu. Ale niech nikogo 
nie zwiedzie fakt, że na scenie 
występuje młodzież. Spektakl 

został przygotowany w  pełni 
profesjonalnie, młodzi aktorzy 
tańczą i  śpiewają jak zawodow-
cy. Całość została oprawiona 
piękną scenografią i  kostiuma-
mi.

Premiera musicalu „Mam-
ma Mia – Ach te wakacje!” zo-
stała przygotowana przez Gru-

pę Teatralną, działającą w Domu 
Kultury w  Golubiu-Dobrzyniu. 
Jej premiera odbyła się pod ko-
niec czerwca tego. Wszystkie 
przedstawienia odbywały się 
przy pełnej widowni, która nie 
żałowała braw artystom, dla-
tego warto skorzystać z  okazji, 
aby również w Wąbrzeźnie obej-
rzeć światowy fenomen teatral-
ny i  wielki sukces musicalowej 
sceny. Tym bardziej, iż latem 
mieliśmy możliwość wysłuchać 
w  amfiteatrze koncertu grupy 
S.O.S. ABBA Cover Show, który 
udowodnił, że i w naszym mie-

ście nie brakuje fanów ABBY.
„Mamma Mia!” zawiera 

wszystkie najbardziej znane, lu-
biane i  nieśmiertelne przeboje 
zespołu ABBA, zgrabnie wple-
cione we wzruszającą i zabawną 
fabułę: dwudziestoletnia Sophie, 
próbująca się dowiedzieć, kto 
jest jej ojcem, ożywia przeszłość 
Donny, swojej samotnej, mło-
dej mamy. Wszystko rozgrywa 
się w pięknej scenerii urokliwej 
greckiej wysepki! Po prostu mi-
łość, morze i słońce!  To wszyst-
ko jedynie za 10 złotych.

(krzan)
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WYDARZENIE  6 października 2021 roku na terenie Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej 
w Wąbrzeźnie odbyły się zawody w formule „Najtwardszy Strażak”

Wyłonili najtwardszych strażaków

Sport szkolny

Teraz już tylko finał
21 października 2021 r. w Wąbrzeźnie odbyły się zawody sportowe rozgrywane 
w ramach wojewódzkiego półfinału Igrzysk Młodzieży Szkolnej w Piłce Nożnej 
Chłopców.

W  zawodach uczestniczyły 
trzy zespoły, które wcześniej 
wygrały swoje turnieje ćwierć-
finałowe: SP1 Aleksandrów Ku-
jawski, Zespół Szkolno-Przedsz-
kolny SP3 Brodnica oraz SP3 
Wąbrzeźno. Rywalizowano 

systemem każdy z  każdym, co 
spowodowało, że kibice oglądali 
trzy emocjonujące i  wyrówna-
ne spotkania. W każdym meczu 
padł bramkowy remis 1:1, więc 
o awansie decydowały konkursy 
rzutów karnych.

Drużyna SP3 Wąbrzeźno 
rzuty karne wykonywała lepiej 
od SP1 Aleksandrów Kujawski, 
pokonując gości 4:3, ale uległa 
SP3 Brodnica 3:4. Ostatecznie 
awans do wojewódzkiego finału, 
w którym zagrają cztery najlep-
sze szkolne zespoły, wywalczyły 
SP3 Brodnica i  SP3 Wąbrzeźno. 
Gratulacje dla naszych chło-
paków za awans do czołowej 
czwórki i podziękowania dla ry-
wali za wspólną grę. Czekamy na 
dobre wiadomości z turnieju fi-
nałowego i życzymy miejsca na 
podium.

SP3 zagrała w  składzie: Ja-
kub Zalewski, Kacper Drozdal-
ski, Szymon Krause, Mateusz 
Kunicki, Bartosz Kamiński, Igor 
Ignasiak, Michał Drewnik, Hu-
bert Błaszkowski, Szymon Ry-
dzyński, Filip Dąbkowski.

(red), fot. SP3

Piłka nożna

Unia idzie w górę
Piłkarze Unii rozegrali kolejne wyśmienite spotkanie. 
W 11. kolejce klasy okręgowej pokonali na własnym 
stadionie Start Warlubie. Ogółem po fatalnym po-
czątku sezonu przyszły lepsze czasy, a Unia w trzech 
ostatnich meczach zdobyła aż 7 punktów.

Wąbrzeźnianie pojedynek ze 
Startem rozpoczęli od mocnego 
uderzenia. W 6. minucie Paweł Ma-
zurowski odebrał rywalowi piłkę 
przed polem karnym i błyskawicz-
nym strzałem pokonał golkipera 
Startu. Po objęciu prowadzenia 
niebiesko-biali kontrolowali spo-
tkanie, jednak goście potrafili parę 
razy zagrozić bramce Marcina Gro-
dzickiego. Od 42. minuty piłkarze 
z Warlubia musieli grać w osłabie-
niu po drugiej żółtej kartce Oliwie-
ra Kujawskiego.

Tuż po rozpoczęciu drugiej 
połowy Unici podwyższyli prowa-
dzenie. W  49. minucie faulowany 
w polu karnym był Marcin Gołąb, 
a  rzut karny pewnie wykorzystał 
Radosław Drapiewski. Kilka minut 
później Unia mogła rozstrzygnąć 
losy spotkania, jednak bramkarz 

gości wychodził z  opresji obron-
ną ręką. W 85. minucie efektowną 
akcję Stanisława Jabłońskiego wy-
kończył Paweł Mazurowski, który 
ustalił wynik meczu.

Dzięki zwycięstwu Unia awan-
sowała na 13. miejsce w  tabeli ligi 
okręgowej.

Unia Wąbrzeźno – Start War-
lubie 3:0 (1:0)

Bramki: 1:0 P. Mazurowski (6`), 
2:0 R. Drapiewski (50`), 3:0 P. Mazu-
rowski (85̀ )

Unia: M. Grodzicki – R. Dra-
piewski (63̀  żk), B. Goszka, B. Ro-
jek – S. Jabłoński, F. Ciechacki (87` 
B. Drewnik), W. Leis (72̀  S. Droz-
dalski, 90+’ żk), J. Godlewski (72̀  A. 
Maciejewski), M. Gołąb (87` żk), D. 
Kalinowski (46` J. Strzykowski) – P. 
Mazurowski (87` S. Borzykowski)

(ak) za mks-unia.eu

Do startów drużynowych 
i indywidualnych przystąpiły re-
prezentacje zmian służbowych 
oraz funkcjonariuszy systemu 
codziennego KP PSP w Wąbrzeź-
nie. W otwarciu, w biegach oraz 
podsumowaniu mistrzostw 
udział wziął st. bryg. Janusz 
Woźniak, komendant powiato-
wy PSP w Wąbrzeźnie.

– Przygotowanie się i starty 
w  zawodach służą podniesieniu 
sprawności fizycznej, poprawy 
wydolności – cech jakże po-

trzebnych w  naszej profesji. 
Wszystkim uczestnikom dzię-
kujemy za udział i  gratulujemy 
wyników – podsumowuje PSP 
Wąbrzeźno.

Klasyfikacja drużynowa:
I miejsce – zmiana służbowa 

III – w  składzie: Tomasz Seme-
niuk, Mateusz Dziarski, Paweł 
Leśniewski, Grzegorz Bieniek, 
Jakub Wzorek

II miejsce – zmiana służbo-
wa I – w składzie: Marcin Skib-
ski, Mateusz Gierlicki, Marian 

Łazarski, Adrian Orzech, Eliasz 
Stafiej

III miejsce – zmiana służ-
bowa II – w  składzie: Wojciech 
Dymowski, Kacper Stafiej, 
Krzysztof Supernak, Sylwester 
Smogorzewski, Jarosław Mytych

Klasyfikacja indywidualna: 
I  miejsce – Mateusz Dziarski 
zm. III; II miejsce – Marcin Skib-
ski zm. I; III miejsce – Paweł Le-
śniewski zm. III.

(red),
fot. PSP Wąbrzeźno
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